Ông để lại các tác phẩm: Bút Hương Trai khuê huấn ca, (1861) và
Nam Xương liệt nữ Vũ thị tân truyện (?)

Theo thông tin trên thì Nguyễn Hoà Hương sống vào triều Nguyễn, đây là thời kì

mà hoạt động văn học khá chú trọng việc ghi chép danh sách những người đỗ đạt Từ
khoa thi đầu tiên năm Nhâm Ngọ Minh Mệnh (1822) đến khoa thi hương cuối cùng năm
Bảo Ðại (1919) đều được ghi chép cẩn thận. Sách Ðăng khoa triều Nguyễn gồm: Ðăng
khoa lục hợp biên (Lê Nguyên Trung), Tục khắc Ðăng khoa lục hợp biên (Cúc Hiên
Lê Ðình Diện), Quốc triều hương khoa lục (Cao Xuân Dục).

Ðiều này
cho thấy tác giả phải là một người có học vấn, kiến thức thi thư khá uyên bác và đặc biệt
là có tài thơ văn.

Hơn nữa, ngoài Nam Xương liệt nữ Vũ thị tân truyện, như đã nói ở trên, Nguyễn

Hoà Hương còn để lại tập Bút Hương Trai khuê huấn ca soạn năm Tân Dậu Tự Ðức 14
(1861). Bút Hương Trai khuê huấn ca gồm hai phần: Phần 1: gồm 5 bài thơ Nôm
khuyên dạy con cái về cách cư xử trong gia đình, từ bỏ thói tham lam, kiêu nịnh, ghen
tuông; Phần 2: gồm 28 đoạn thơ Nôm 6/8 diễn ca tích Nam Hải Quan Âm Ðức Phật (Ðức
Phật bà truyện).

Ở phần 1 bản
chép Nam Xương nữ tử truyện dạng kiêng húy các chữ thời đều được viết thành
thần (tờ 1b, dòng 9, chữ thứ 2; tờ 2b, dòng 5, chữ 10; tờ 3a, dòng 4, chữ 12; tờ 3b,
dòng 9, chữ 17; tờ 4a, dòng 4, chữ 12, dòng 9, chữ 9; tờ 4b, dòng 3, chữ 17; tờ 5b,
dòng 1, chữ 9) Như vậy bản này được chép sớm nhất vào năm Mậu Thân, Tự Ðức 1
(1848) năm bắt đầu có lệnh kiêng huý chữ Thời hoặc cũng có thể được chép từ một
bản Cựu biên1 hoặc Tân biên in khắc sau năm Tự Ðức.

1 Tức loại bản Truyền kì mạn lục chỉ có chữ Hán là nguyên tác của Nguyễn Dữ.